
 
 

 

 

Žádost: 

 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 20.5.2022 a ze dne 21.6.2022 podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, týkající se zařazení zaměstnání do pracovních kategorií 

 

  

 

Odpověď: 

 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vám sdělujeme k zařazení zaměstnání do pracovních 

kategorií následující. 

 

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zdp“) 

neobsahuje žádné ustanovení, podle kterého by se při výpočtu důchodu (stanovení výše důchodu) podle 

tohoto zákona nahlíželo na zaměstnání zařazené do 31.12.1992 do preferované pracovní kategorie jinak 

než na jinou dobu zaměstnání/pojištění. Podle ust. § 74 zdp však zůstávají zachovány nároky na snížení 

věkové hranice pro vznik nároku na starobní důchod podle předpisů platných před 1.1.1996 

po odpracování stanovené doby zaměstnání v I. pracovní kategorii nebo v I. (II.) kategorii funkcí. 

 

Přechodné ustanovení § 71 odst. 2, věty první zdp dále stanoví, že získal-li pojištěnec alespoň jeden rok 

zaměstnání, které bylo podle předpisů platných před 1. červencem 1992 zařazeno do I. (II.) pracovní 

kategorie nebo do I. (II.) kategorie funkcí, provede se srovnávací výpočet podle předpisů platných 

před 1.1.1996, tj. výpočet, kdy za dobu zaměstnání/pojištění, která byla zařazena do preferované 

pracovní kategorie, náleží výhodnější procentní zhodnocení v případě, že nárok na důchod vznikl v době 

od 1. ledna 1996 do 31.12.2018. 


